
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO (CPL)

REQUERENTE: Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2019/3081
PREGÃO ELETRÔNICO: 022/2019
OBJETO: Registro de Preços para eventual fornecimento de película adesiva de
controle  solar  (insulfilm),  com  serviço  de  aplicação  e  remoção  de  películas
existentes,  se  necessário,  para  atender  a  demanda do  Tribunal  de Justiça  do
Estado do Amazonas por um período de 12 (doze) meses.

CERTIDÃO DE DILIGÊNCIA

Certifico,  para  os  devidos  fins,  que:  a  um,  motivado  pela  negativa  da
Divisão de Engenharia (fls. 290/293) para aceitação do Atestado de Capacidade
Técnica (fls. 246) fornecido por V DA CUNHA VASCONCELOS (nome fantasia A4
ASSESSORIA TERCEIRIZAÇÃO E SERVIÇOS), CNPJ: 27.091.967/0001-82, que
foi apresentado pela licitante D SANTOS DA SILVA, CNPJ: 33.650.194/0001-20; a
dois, observada que o “contrato particular de prestação de serviços de mão-de-
obra especilaizada” (sic) não apresentava dados concretos sobre o quantitativo
apresentado no Atestado de Capacidade Técnica, bem como não veio calçado
com a respectiva nota fiscal da época (comportando aceite e data); a três, tendo
em vista que após a comunicação de diligência recebemos comunicação por e-
mail da empresa V DA CUNHA VASCONCELOS (nome fantasia A4 ASSESSORIA
TERCEIRIZAÇÃO E SERVIÇOS;  a quatro, identificado nos registros desta CPL
que o proprietário da empresa D SANTOS DA SILVA, CNPJ: 33.650.194/0001-20,
era o procurador da empresa V DA CUNHA VASCONCELOS (nome fantasia A4
ASSESSORIA TERCEIRIZAÇÃO E SERVIÇOS)  em outros  certames com esta
Administração;  e,  a cinco, destacado que a área técnica apresentou referências
concretas que lançam dúvidas sobre o funcionamento da empresa V DA CUNHA
VASCONCELOS e o fato de que ela se encontra respondendo em processo de
apuração  de  responsabilidade  neste  Tribunal,  a  Comissão  Permanente  de
Licitação empreendeu diligências  in loco para aferir a existência e qualidade do
serviço prestado, conforme é relatado a seguir.

Certifico  que,  compuseram  a  diligência  os  servidores,  Tatiana  Paz  de
Almeida (Pregoeira), Antônio Diagos Ferreira Portela, matrícula 8897-8A, e José
Marino Araújo da Silva, matrícula 1815-5A, ambos da Divisão de Engenharia.

Certifico, ainda, Às 08:30 do dia 26/07/2019, ao nos dirigir ao endereço da
V DA CUNHA VASCONCELOS, segundo o Atestado de Capacidade Técnica, seria
na Rua Baía de São Marcos n° 1A, Bairro Gilberto Mestrinho, descobre-se que o
endereço não existe. 

Certifico em continuidade que, em pesquisa na internet, foi descoberto que
o endereço de funcionamento da empresa dava-se na Rua Dra. Heloísa n° 88,
Bairro Zumbi dos Palmares. Ao chegar no endereço, às 08:55h, imóvel com placa
de  identificação  “A4  ASSESSORIA  TERCEIRIZAÇÃO  E  SERVIÇOS”  (nome
fantasia de V DA CUNHA VASCONCELOS). 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sa

ad
.tj

am
.ju

s.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 T
J/

A
M

 2
01

9/
00

30
81

 e
 o

 c
ód

ig
o 

R
P

1W
98

9C
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 T

A
T

IA
N

A
 P

A
Z

 D
E

 A
LM

E
ID

A
 .



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO (CPL)

Certifico que, ao adentrar, verificou-se a presença de dois empregados a
limpar  o  chão,  quando  então  uma  senhora  que  se  identificou  como  Lidiane
encaminhou  os  servidores  deste  TJAM  ao  Sr.  Edilson,  que,  em  sua  sala  no
almoxarifado (um ambiente de médio tamanho, com divisórias de compensado, e
deserta  de  bens,  a  exceção  de duas  mesas  de  escritório  e  um computador),
confirmou ser ali  a empresa A4 ASSESSORIA TERCEIRIZAÇÃO E SERVIÇOS
(nome fantasia de V DA CUNHA VASCONCELOS).

Certifico,  também,  que  observada  a  estrutura  física  do  imóvel  (galpão
grande, com área larga e alta com a estrutura de um depósito, todo em alvenaria,
sem vidros ou fachadas espelhadas,) não foi possível identificar a aplicação de
insulfilm,  películas ou qualquer  material  similar  nas dependências da empresa,
relatado no Atestado de Capacidade Técnica (fls. 246).

Certifico,  em  sequência,  que  ao  ser  questionado  sobre  a  execução  do
serviço de insulfilm pela empresa D SANTOS DA SILVA, o Sr. Edilson informou
que  a  única  pessoa  que  poderia  confirmar  era  o  Sr.  Renato,  suposto  dono
empresa que fazia parceira com a empresa V DA CUNHA VASCONCELOS. O sr.
Edilson forneceu o endereço do Sr. Renato os servidores saíram da sede da V DA
CUNHA VASCONSELOS às 09:02h. 

Certifico por fim que, às 09:12h, os servidores deste TJAM chegaram ao
endereço fornecido pelo Sr. Edilson, situado à Rua Guanabara n° 01, Bairro Novo
Reino. No endereço indicado havia apenas uma revendedora de gás fechada, a J
L  DE  S  CRUZ,  CNPJ:  07.387.165/0001-07,  nome  fantasia  AKI  GÁS,  e  um
mercado chamado CASA DA CARNE. Os funcionários do mercado informaram
que a revendedora estava desativada e que o Sr. Renato trabalhava no mercado.
Assim que chegou, o Sr. Renato informou que NÃO conhecia a empresa V DA
CUNHA VASCONSELOS, nem a empresa D SANTOS DA SILVA, não sabia quem
era o Sr. Edilson e NÃO tinha conhecimento de nenhum Atestado de Capacidade
Técnica ou de algum serviço de insulfilm. É o que me cumpre certificar.

Manaus, 29 de julho de 2019.

Tatiana Paz de Almeida
Pregoeira

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sa

ad
.tj

am
.ju

s.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 T
J/

A
M

 2
01

9/
00

30
81

 e
 o

 c
ód

ig
o 

R
P

1W
98

9C
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 T

A
T

IA
N

A
 P

A
Z

 D
E

 A
LM

E
ID

A
 .



De : A4 ASSESSORIA, TERCEIRIZAÇÃO E SERVIÇOS
<a4.assessoria17@gmail.com>

Assunto : Nota Explicativa contrato

Para : cpl@tjam.jus.br

Zimbra lazaro.queiroz@tjam.jus.br

Nota Explicativa contrato

Sex, 19 de jul de 2019 10:15

1 anexo

Bom dia Prezados!

Venho por meio deste, confirmar a prestação de serviços da empresa D SANTOS DA
SILVA, CNPJ 33.650.194/0001-20, nos serviços de: Serviço de Aplicação de Pelicula Insufilm,

Serviço de Aplicação de Pelicula Insufilm An�-vandalismo An�-impacto, Serviço de remoção de Insulfim,

Serviços Gráficos, Serviço de Design, conforme anexo e contrato firmado entre as partes.

Cordialmente,

Vanderley da C. Vasconcelos

Empresário

(92) 98457-2622

Livre de vírus. www.avast.com.

Contrato.pdf

2 MB 

Zimbra https://mail.tjam.jus.br/h/printmessage?id=C:-17307&tz=America/Gu...

1 de 1 19/07/2019 11:22

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sa

ad
.tj

am
.ju

s.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 T
J/

A
M

 2
01

9/
00

30
81

 e
 o

 c
ód

ig
o 

R
P

1W
98

9C
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 T

A
T

IA
N

A
 P

A
Z

 D
E

 A
LM

E
ID

A
 .



Nome de Fantasia: A4 Assessoria, Terceirização e Serviços.

Razão Social: V DA CUNHA VASCONCELOS - ME                 CNPJ: 27.091.967/0001-82

Endereço: Rua Baia de São Marcos, nº 1A - Gilberto Mestrinho 

CEP: 69086-127 - Telefone: (92) 4104-4004/ (92) 99433-5052   

E-mail: licitacao@a4assessoria.com

Banco: SANTANDER               AGENCIA: 4411             CONTA: 13001559-4

Item Descrição / Especificação Unid Qnt  Preço Unit (R$)  Preço Total (R$) 

1

Água mineral ou potável natural de mesa, sem gás,acondicionada em

garrafões de 20 (vinte) litros, sem o vasilhame, lacrados e envasados de

acordo com as normas estabelecidas pela ANVISA.

Marca: Nossa Agua 

UND 33888  R$                  4,60  R$                155.884,80 

2

Água mineral descartável ou potável natural de mesa (sem gás)

acondicionada em garrafas de 350 ml, pacotes com 12 unidades,

lacrados e envasados de acordo com as normas estabelecidas pela

ANVISA. Marca: Nossa Água

UND 3484  R$                  8,20  R$                 28.568,80 

184.453,60R$                

Há pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital e seus anexos.

Manaus-Amazonas, 19 de outubro de 2018

             Representante Legal              .                                                                                  

RG: 1634188-0 CPF: 705.671.152-91 

A4 – ASSESSORIA TERCEIRIZAÇÃO E SERVIÇOS CNPJ: 27.091.967/0001-82 IE: 05.394.906-4 IM: 23223101 Endereço: Rua Baia de São Marcos, nº 1A - Gilberto 

Mestrinho CEP: 69086-127. Email: licitacao@a4assessoria.com/ a4.assessoria17@gmail.com                                                                                                                                                                                                                          

Fone: (92) 4104-4004 / 99433-5052

Local de entrega: Conforme Cláusula sexta –  do local e horário de entrega.

Observação: Estão inclusos nos preços supramencionados todos os custos diretos e indiretos, inclusive de embalagens, transportes ou fretes, e ainda os 

resultantes da incidência de quaisquer tributos, contribuições ou obrigações decorrentes da legislação trabalhista, fiscal e

previdenciária a que estiver sujeito.

PROPOSTA DE PREÇO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 069/2018 – TJAM

UASG: 925866

Ao,

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 Prezados Senhores:

 Apresentamos a V. Sª., nossa proposta de preços, nos termos do edital e seus anexos, conforme quadro abaixo:

Total dos Itens

O prazo de validade desta proposta: 90 (noventa) dias, a contar da apresentação da proposta no sistema comprasnet.

Prazo e condições de execução do serviço: São conforme o Edital e seus anexos.

Preço Total Global (Cento e Oitenta e Quatro Mil, Quatrocentos e Cinquenta e Três Reais e Sessenta Centavos)

GRUPO 01

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sa

ad
.tj

am
.ju

s.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 T
J/

A
M

 2
01

9/
00

30
81

 e
 o

 c
ód

ig
o 

R
P

1W
98

9C
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 T

A
T

IA
N

A
 P

A
Z

 D
E

 A
LM

E
ID

A
 .



 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sa

ad
.tj

am
.ju

s.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 T
J/

A
M

 2
01

9/
00

30
81

 e
 o

 c
ód

ig
o 

R
P

1W
98

9C
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 T

A
T

IA
N

A
 P

A
Z

 D
E

 A
LM

E
ID

A
 .



 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sa

ad
.tj

am
.ju

s.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 T
J/

A
M

 2
01

9/
00

30
81

 e
 o

 c
ód

ig
o 

R
P

1W
98

9C
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 T

A
T

IA
N

A
 P

A
Z

 D
E

 A
LM

E
ID

A
 .


